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Záverečný účet obce za rok 2022 
 
1. Rozpočet obce na rok 2022 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec v roku 2022 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. 
Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový rozpočet ako  schodkový. 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  
Rozpočet obce bol schválený Obecným zastupiteľstvom dňa 8.7.2022 uznesením č. 271/2022. 
Rozpočet bol zmenený jedenkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 13.12.2022 uznesením Obecného zastupiteľstva č. 19/2022 
 

Rozpočet obce k 31.12.2022  
 
 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 982 861 1 023 184 1 039 986,09 101,64 
z toho :     
Bežné príjmy 700 943 810 387 825 962,00 101,92 
Kapitálové príjmy 107 926 37 672 37 672,71 100,00 
Finančné príjmy 171 747 172 890 174 116,28 100,71 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

2 245 2 235 2 235,10 100,00 

Výdavky celkom 982 861 1 023 184 987 461,77 96,51 
z toho :     
Bežné výdavky 444 937 480 981 448 438,31 93,23 
Kapitálové výdavky 156 542 94 766 94 765,90 100,00 
Finančné výdavky 85 847 85 847 86 610,72 100,89 
Bežné výdavky RO 
s právnou subjektivitou 

239 222 305 277 301 334,24 98,71 

Kapitálové výdavky 
RO s právnou 
subjektivitou 

56 313 56 313 56 312,60 100,00 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

982 861 1 023 184 1 039 986,09 
987 461,77 

101,64 
96,51 

 
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 
 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov k 31.12.2022 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
982 861 1 023 184 1 039 986,09 101,64 



 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 023 184,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 
v sume 1 039 986,09 EUR, čo predstavuje  101,64 % plnenie.  
 
A. Príjmy obce 
 
1. Bežné príjmy 
 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov k 31.12.2022 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
700 943 810 387 825 962,00 101,92 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov obce 810 387,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 
v sume 825 962,00 EUR, čo predstavuje  101,92 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  

 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov k 31.12.2022 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
415 612 421 785 433 789,77 102,85 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 364 750,- EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 375 262,- EUR, čo predstavuje 
plnenie na 102,88 %.  
V roku 2022 výška výnosu dane z príjmov bola oproti roku 2021 zvýšená o 11,383 % čo 
predstavuje sumu zvýšenú o 38 351,22 EUR.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 25 748,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 25 525,65 EUR, 
čo je 99,14 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 9 170,57 EUR, dane zo stavieb 
boli v sume 16 317,48 EUR a dane z bytov boli v sume 37,60 EUR. Za rozpočtový rok bolo 
zinkasovaných 25 525,65 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 0,- EUR. K 31.12.2022 obec 
eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 779,63 EUR. 
 
Daň za psa   
Z rozpočtovaných 775,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 780,- EUR, čo je 
100,65 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 780,- EUR, za nedoplatky 
z minulých rokov 0,- EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 
94,88  EUR. 
 
Daň za ubytovanie  
V roku 2022 nebola zinkasovaná žiadna daň za ubytovanie z rozpočtovaných 50,- EUR, 
nakoľko z dôvodu pandémie ochorenia COVID – 19 boli ubytovacie zariadenia zatvorené.  
 
Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 350,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 430,20 EUR, čo je 
122,91 % plnenie.  



Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 30 112,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 31 791,92 EUR, 
čo je 105,58 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 31 791,92 EUR, za 
nedoplatky z minulých rokov 0,- EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na poplatku za 
komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 1 141,27  EUR. 
 

b) nedaňové príjmy 
  

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov k 31.12.2022 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
51 993 55 891 58 802,71 105,21 

 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 29 390,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 30 865,62 EUR, 
čo je 105,02 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 
2 264,49 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 28 601,13 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 2 200,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 997,- EUR, čo je 
90,77 % plnenie.  
Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja služieb: 
Z rozpočtovaných 22 363,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 23 944,38 EUR, 
čo je 107,07 % plnenie.  Jedná sa o príjmy za predaj služieb a za stravné. 
 
Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio 
Z rozpočtovaných 0,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,95 EUR. 
 
Iné nedaňové príjmy:  
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 938,- EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2022 
vo výške 1 994,76 EUR, čo predstavuje 102,93 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, z refundácie a iné.  

 
c) Prijaté granty a transfery 
 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov k 31.12.2022 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
233 338 332 711 333 369,52 100,20 

 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 332 711,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo 
výške 333 369,52 EUR, čo predstavuje 100,20 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
Okresný úrad Nitra 4 054,00 Predškoláci  
Okresný úrad Nitra 2 437,80 Voľby a SODB  
Okresný úrad Nitra 256 740,00 Školstvo  
ÚPSVaR Nitra 1 189,50 Stravné pre deti v HN  
Okresný úrad Nitra 2 380,02 Matrika  
Okresný úrad Nitra 2 394,00 Vzdelávacie poukazy  



Okresný úrad Nitra 318,12 Register obyvateľov  
Okresný úrad Nitra 96,55 Starostlivosť o ŽP  
MDVRR SR  

1 248,57 
Prenesený výkon ŠS na 
úseku stavebného 
poriadku 

 

MD VRR SR 41,64 Prenesený výkon ŠS na 
úseku dopravy 

 

Okresný úrad Nitra 24,40 Register adries  
Okresný úrad Nitra 1 685,00 Učebnice ZŠ  
ÚPSVaR Nitra 4 035,48 Zamestnávanie § 54  
Okresný úrad Nitra 111,39 Starostlivosť o vojnové 

hroby 
 

Okresný úrad Nitra 2 153,00 Predškoláci II  
ÚPSVaR Nitra 49,80 Školské potreby HN  
Environmentálny fond 
Bratislava 

29 913,60 Nákup kompostérov  

VÚC Nitra 500,00 Kultúra  
VÚC Nitra 1 000,00 Šport  
ÚPSVaR Nitra 100,00 Pre deti zo SZP  
Environmentálny fond 
Bratislava 

2 033,44 Príspevok na separáciu  

Metodicko-pedagogické 
centrum 

15 774,29 Príspevok na mzdy ZŠ  

Okresný úrad Nitra 1 763,92 Edukačné publikácie  
Okresný úrad Nitra 3 325,00 Spolu múdrejší 3  
Spolu 333 369,52   

 

Najvýznamnejší transfer je na školstvo, ktorý je určený na prevádzku Základnej školy 
Skýcov.  
Významným transferom bol aj transfer z Environmentálneho fondu Bratislava, ktorý bol 
určený na nákup kompostérov pre obyvateľov obce. 
Všetky prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade 
s ich účelom. 
 
2. Kapitálové príjmy 
  

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov k 31.12.2022 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
107 926 37 672 37 672,71 100,00 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 37 672,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 
v sume 37 672,71 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  
 
Kapitálové granty a transfery 
Z rozpočtovaných 37 672,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 37 672,71 EUR, 
čo predstavuje 100 % plnenie. 
 
 
 



 
Prijaté kapitálové granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Ministerstvo investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR 
Bratislava 

 
37 672,71 

 
Rozšírenie kapacity MŠ 

Spolu 37 672,71  
 
Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade 
s ich účelom. 
 
3. Príjmové finančné operácie  
  

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov k 31.12.2022 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
171 747 172 890 174 116,28 100,71 

 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 172 890,- EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2022 v sume 174 116,28 EUR, čo predstavuje  100,71 % plnenie.  
 
V roku 2022 bol čerpaný kontokorentný úver v sume 36 521,77 EUR. 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 265/2022 zo dňa 13. mája 2022 bolo schválené 
použitie rezervného fondu v sume 71 000,- EUR na splatenie časti kontokorentného úveru. 
V roku 2022 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 4 237,82 EUR (ZŠ), 
nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 52 000,- EUR (kúrenie ZŠ – kapitálový transfer), zo 
ŠR na projekt Múdre hranie 2 v sume 500,- €, zo ŠR v sume 4 545,60 EUR (strava 
HN), nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 4 084,57 EUR v súlade so 
zákonom č.583/2004 Z.z.. 
Medzi iné príjmové finančné operácie patria prijaté finančné zábezpeky za kultúrny dom a za 
byt vo výške 1 226,52 EUR.  
 
B. Príjmy rozpočtových organizácií 
 
1. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
Bežné príjmy 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov k 31.12.2022 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
2 245 2 235 2 235,10 100,00 

 
Z rozpočtovaných vlastných bežných príjmov Základnej školy Skýcov 2 235,- EUR bol 
skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 235,10 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 
 
Príjmy určené rozpočtovej organizácii s právnou subjektivitou (Základnej školy), sú súčasťou 
rozpočtu obce a výdavky si rozpočtuje Základná škola. Príjmy rozpočtových organizácií 
s právnou subjektivitou, ku ktorým výdavky si rozpočtuje samotná organizácia a zahrnuté do 
rozpočtu obce sú v nasledovnom členení: 
- normatívne finančné prostriedky k 31.12.2022 vo výške 256 740,- €, 
- finančné prostriedky na vzdelávacie poukazy k 31.12.2022 vo výške 2 394,- €, 



- finančné prostriedky na učebnice k 31.12.2022 vo výške 1 685,- € 
- finančné prostriedky na školské potreby a pre deti zo SZP k 31.12.2022 vo výške 149,80 €  
- finančné prostriedky na mzdy z metodicko-pedagogického centra k 31.12.2022 vo výške 
15 774,29 € 
- finančné prostriedky na edukačné publikácie k 31.12.2022 vo výške 1 763,92 € 
- finančné prostriedky na projekt Spolu múdrejší 3 k 31.12.2022 vo výške 3 325,- € 
- kapitálové finančné prostriedky na havarijný stav vykurovania k 31.12.2022 vo výške 
52 000,- € (presunuté z roku 2021) 
- presunuté finančné prostriedky z roku 2021 k 31.12.2022 vo výške 4 237,82 € 
- presunuté finančné prostriedky od obce k 31.12.2022 vo výške 22 176,85 € (ŠKD + energie 
+ spolufinancovanie havarijného stavu vykurovania). 
Rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou dosiahla k 31.12.2022 finančné prostriedky 
spolu vo výške 360 246,68 € 
Vlastné príjmy rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou mala k 31.12.2022 vo výške 
2 235,10 € (príjmy z vratiek, dobropisov, transfery a granty a poplatky za ŠKD).  
Celkové príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou k 31.12.2022 boli vo výške 
362 481,78 €. 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov k 31.12.2022 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
982 861 1 023 184 987 461,77 96,51 

 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 023 184,- EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 987 461,77 EUR, čo predstavuje 96,51 % čerpanie.  
Výška výdavkov v roku 2022 bola čiastočne ovplyvnená dôsledkom pandémie ochorenia 
COVID - 19. 
 
 
A. Výdavky obce 
 
1. Bežné výdavky   
  

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov k 31.12.2022 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
444 937 480 981 448 438,31 93,23 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov obce 480 981,- EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 448 438,31 EUR, čo predstavuje 93,23 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 
účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu  
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 167 843,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 165 339,32 
EUR, čo je 98,51 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, 



registra obyvateľov, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva a školskej jedálne 
s výnimkou právnych subjektov. 
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 67 229,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 60 404,66 EUR, 
čo je 89,85 % čerpanie.  
c) Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 236 480,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 213 471,17 
EUR, čo je 90,27 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 
cestovné náhrady, energie, voda, komunikácie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná 
údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 7 105,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 6 720,28 EUR, 
čo predstavuje 94,59 % čerpanie. 
e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami a finančnými prenájmami 
Z rozpočtovaných  2 324,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 2 502,88 
EUR, čo predstavuje 107,70 % čerpanie.  
 
2. Kapitálové výdavky 
  

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov k 31.12.2022 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
156 542 94 766 94 765,90 100,00 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 94 766,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 94 765,90 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 
účtu.  
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu 
a) Projektové dokumentácie  
Z rozpočtovaných  2 300,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 2 300,- EUR, 
čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  
b) Vybudovanie priepustu ul. Za Humnami 
Z rozpočtovaných  4 733,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 4 733,27 
EUR, čo predstavuje 100,01 % čerpanie. 
c) Vybudovanie MK – prepoj Družstevná - Partizánska 
Z rozpočtovaných  23 375,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 23 374,92 
EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 
d) Kúpa oplotenia na kompostovisko 
Z rozpočtovaných  2 700,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 2 700,- EUR, 
čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 
e) Rozšírenie kapacity MŠ – rekonštrukcia priestorov 
Z rozpočtovaných  44 864,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 44 864,35 
EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 
f) Rekonštrukcia MŠ – radiátory a plávajúca podlaha 
Z rozpočtovaných  6 048,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 6 047,36 
EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie. 
 
 



g) Rozšírenie kapacity MŠ – nákup interiérového vybavenia 
Z rozpočtovaných  10 746,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 10 746,- 
EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 
 
3. Výdavkové finančné operácie 
  

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov k 31.12.2022 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
85 847 85 847 86 610,72 100,89 

 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 85 847,- EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 86 610,72 EUR, čo predstavuje 100,89 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 
Záverečného účtu.  
 
Z rozpočtovaných 85 847,- EUR na splácanie istiny z prijatých úverov (v banke, zo ŠFRB) 
bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 85 847,46 EUR, čo predstavuje 100,00 %. 
Z rozpočtovaných iných výdavkových finančných operácií 0,- EUR (vrátené zábezpeky) bolo 
skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 763,26 EUR. 
 
B. Výdavky rozpočtových organizácií 
 
1. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
 
 Bežné výdavky  

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov k 31.12.2022 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
239 222 305 277 301 334,24 98,71 

 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 305 277,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 301 334,24 EUR, čo predstavuje 98,71 % čerpanie. Ide o výdavky rozpočtovej 
organizácie s právnou subjektivitou, ktorou je Základná škola Skýcov. 
 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 
účtu.  
 

Kapitálové výdavky 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov k 31.12.2022 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
56 313 56 313 56 312,60 100,00 

 
Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 56 313,- EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 56 312,60 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. Ide o výdavky 
rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou na havarijný stav vykurovania Základnej 
školy Skýcov. 
 
 
 
 



4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

 
Hospodárenie obce 

 

 
Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
Bežné  príjmy spolu 828 197,10
z toho : bežné príjmy obce  825 962,00
             bežné príjmy RO 2 235,10
Bežné výdavky spolu 749 772,55
z toho : bežné výdavky  obce  448 438,31
             bežné výdavky  RO 301 334,24
Bežný rozpočet 78 424,55
Kapitálové  príjmy spolu 37 672,71
z toho : kapitálové  príjmy obce  37 672,71
             kapitálové  príjmy RO 0,00
Kapitálové  výdavky spolu 151 078,50
z toho : kapitálové  výdavky  obce  94 765,90
             kapitálové  výdavky  RO 56 312,60
Kapitálový rozpočet  - 113 405,79
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 34 981,24
Úprava schodku -  nevyčerpané finančné prostriedky ZŠ - 4 834,94
Úprava schodku – nevyčerpané prostriedky zo ŠR (strava HN) - 351,00
Úprava schodku – nevyčerpané prostriedky referendum - 669,37
Úprava schodku – prostriedky z  fondu opráv –bytovka 6 BJ - 1 312,08
Úprava schodku – nevyčerpané prostriedky školského stravovania - 6 315,03
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 48 463,66
Príjmové finančné operácie 174 116,28
Výdavkové finančné operácie 86 610,72
Rozdiel finančných operácií 87 505,56
PRÍJMY SPOLU   1 039 986,09
VÝDAVKY SPOLU 987 461,77
Hospodárenie obce  52 524,32
Vylúčenie z prebytku -  13 482,42
Upravené rozpočtové hospodárenie obce 39 041,90
Schodok rozpočtu v sume - 34 981,24 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky  zo ŠR a  podľa  osobitných  predpisov v sume - 13 482,42 EUR zvýšený na sumu  
- 48 463,66 € bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný z finančných operácií. 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  4 834,94 EUR, a to na prenesený výkon 
v oblasti školstva,  



b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  351,00 EUR, a to na stravné pre deti 
v hmotnej núdzi, 

c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky  poskytnuté v 
predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 669,37 EUR, a to na referendum, 

d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 
ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 6 315,03 EUR,  

e) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 
ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 
v z.n.p. v sume 1 312,08 EUR, 

 
Zostatok  finančných operácií v sume  87 505,56 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 48 463,66 EUR 
 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 39 041,90  EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu vo výške 39 041,90 EUR.  
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 
39 041,90 EUR.  
 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov  a iných fondov 
 

Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              

Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022  41 589,66 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

        0,00 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

      0,00 

                - z finančných operácií 32 701,10 
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 265/2022 zo dňa 13.5.2022 – splatenie 
časti kontokorentného úveru       

71 000,00 
 

               - krytie schodku rozpočtu        0,00 
               - ostatné úbytky         0,00 
KZ k 31.12.2022 3 290,76 

Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 196,56   
Prírastky - povinný prídel                                             1 710,03 
               - ostatné prírastky     0,00     
Úbytky   - závodné stravovanie                         0,00   
               - regeneráciu PS, dopravu                   0,00    



               - dopravné                               0,00 
               - ostatné úbytky                                                                        1 486,00    
KZ k 31.12.2022 420,59  

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 
Z.z. v z.n.p.. Fond prevádzky, údržby a opráv sa používa v súlade s vnútorným predpisom na 
použitie fondu prevádzky, údržby a opráv.          
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022  9 172,47 
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   
- výnosy 

1 312,08  
 

      0,95 
Úbytky   - použitie fondu : 
- na opravu  
- poplatky 

 
 

    78,18 
KZ k 31.12.2022                          10 407,32 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 2 579 551,69 2 424 292,66 

Neobežný majetok spolu 2 411 149,71 2 329 017,10 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 8 171,34 5 221,94 

Dlhodobý hmotný majetok 2 196 702,52 2 117 519,31 

Dlhodobý finančný majetok 206 275,85 206 275,85 

Obežný majetok spolu 165 950,53 91 962,46 

z toho :   

Zásoby 568,55 1 007,83 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 15 276,50 17 781,21 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  1 491,23 8 526,76 

Finančné účty  148 614,25 64 646,66 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 451,45 3 313,10 

 



P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 579 551,69 2 424 292,66 

Vlastné imanie  1 091 961,42 1 124 685,99 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 091 961,42 1 124 685,99 

Záväzky 386 925,42 246 840,38 

z toho :   

Rezervy  19 198,00 1 140,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 61 279,02 5 820,01 

Dlhodobé záväzky 122 242,60 117 584,37 

Krátkodobé záväzky 48 507,80 31 072,23 

Bankové úvery a výpomoci 135 698,00 91 223,77 

Časové rozlíšenie 1 100 664,85 1 052 766,29 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 6 999,16 6 999,16 0,00 
- zamestnancom 10 875,54 10 875,54 0,00 
- poisťovniam  6 680,34 6 680,34 0,00 
- daňovému úradu 1 023,36 1 023,36 0,00 
- štátnemu rozpočtu 17 364,00 17 364,00 0,00 
- bankám 73 859,77 73 859,77 0,00 
- štátnym fondom 118 171,14 118 171,14 0,00 
- ostatné záväzky 11 867,07 11 867,07 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2021 246 840,38 246 840,38 0,00 
 
Obec k 31.12.2022 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám  73 859,77 EUR 
- voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF) 118 171,14 EUR 
- voči dodávateľom  6 999,16 EUR 
- voči zamestnancom 10 875,54 EUR 
- voči poisťovniam a daňovému úradu 7 703,70 EUR 
- voči štátnemu rozpočtu 17 364,00 WUR 

      - ostatné záväzky 11 867,07 EUR 
 
 



Stav úverov a návratných finančných výpomocí k 31.12.2022  
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru/NFV 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2022 

Ročná 
splátka 
úrokov  

za rok 2022 

Čerpanie 
úveru v roku 

2022 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

Prima 
banka 

Kontokorentný 
úver 

100 000,00 
€ 

71 000,00 € 1 105,35 € 36 521,77 € 65 521,77 € 2029 

Prima 
banka 

Investičný 
úver 

20 000,00 € 9 996,00 € 173,15 € 0,00 € 8 338,00 € 2023 

ŠFRB Dlhodobý 
investičný 

157 420,- € 
(v r. 2014) 

4 851,46 € 1 276,88 € 0,00 € 118 118,64€ 2044 

MF SR Návratná 
finančná 
výpomoc 

17 364,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 17 364,00 € 2027 

 
Obec má úver zo ŠFRB na Nájomný bytový dom 6 BJ prijatý v roku 2014 vo výške 157 420,- 
€. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti 30 rokov, splátky úveru sú mesačné a splátky úrokov 
mesačné. Okrem toho má obec prijatý schválený kontokorentný úver v Prima banke vo výške 
100 000,- € a k 31.12.2022 je zostatok tohto úveru vo výške 65 521,77 €, splátky úveru sú 
individuálne, za rok 2022 sa splatilo z úveru 71 000,- € a za rok 2022 sa čerpalo z úveru 
36 521,77 €, splátky úrokov sú mesačné.  
V roku 2021 obec prijala investičný úver z Prima banky vo výške 20 000,- € so splatnosťou 
v roku 2023. Splátky úveru sú mesačné vo výške 833,- € a splátky úrokov tiež mesačné. 
V roku 2020 obec uzatvorila s MF SR Zmluvu o návratnej finančnej výpomoci na sumu 
17 364,- €, ktorú v plnej výške obec v roku 2020 vyčerpala. Splátky finančnej výpomoci sú 
nastavené každoročne od roku 2024 do roku 2027 vo výške 4 341,- € vždy k 31.10. 
príslušného roku. 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 
svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 
roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 
alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z.: 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  770 323,75 

- skutočné bežné príjmy obce  766 390,73 
- skutočné bežné príjmy RO  3 933,02 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 770 323,75 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:  209 342,41 

- zostatok istiny z bankových úverov 73 859,77 
- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 17 364,00 
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 118 118,64 
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 



- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 
- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 209 342,41 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   118 118,64 

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 118 118,64 
- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 
- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 
- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 118 118,64 
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 91 223,77 

 

Celková suma dlhu obce 
upravená podľa § 17/8 

k 31.12.2022 

Úhrn bežných príjmov obce a RO 
k 31.12.2021 

Dlh obce § 17 ods.6 písm. a) 
 

91 223,77 770 323,75 11,84 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z.: 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  770 323,75 
- skutočné bežné príjmy obce  766 390,73 
- skutočné bežné príjmy RO  3 933,02 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 770 323,75 
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  319 750,27 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 264 854,95 
- dotácie zo ŠR 54 895,32  
- dotácie z MF SR 0,00 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 
- účelovo určené peňažné dary  0,00 
- dotácie zo zahraničia 0,00 
- dotácie z Eurofondov 0,00 
- príjmy podľa osobitných predpisov 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 
bežné príjmy k 31.12.2021 

319 750,27 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021 450 573,48 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

88 350,34 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 9 996,00 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 
4 851,46 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 
- 821 010 splátka istiny z kontokorentného úveru 71 000,00 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 1 278,50 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 
1 224,38 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 
Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022 88 350,34 

 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2022 

Skutočné upravené bežné príjmy 
obce a RO k 31.12.2021 

Dlhová služba § 17 ods.6 písm. 
b) 

88 350,34 450 573,48 19,61 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 
 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  



9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 
osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2022 neposkytla žiadne dotácie podľa VZN č. 4/2013 o poskytovaní dotácií, 
právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných 
služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 
Obec sa však snaží podporiť činnosť organizácií realizovaním rôznych kultúrnych, 
športových a spoločenských podujatí s ich spoluprácou.  
Jednalo sa o nasledovné akcie: 

- Pochod okolo obce: 149,74 EUR 
- Motocrossové preteky: 981,53 EUR 
- Divadelné predstavenie: 99,39 EUR 
- Volejbalový turnaj: 82,30 EUR 
- Hokejový turnaj: 167,85 EUR 
- Stolnotenisový turnaj:  189,05 EUR 
- Výlet dôchodcovia: 420,50 EUR 

 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti   
 
Obec nepodniká. 
 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola 
(prostriedky 
zriaďovateľa) 

22 176,85 22 176,85 0,00 

Základná škola (vlastné 
príjmy) 

2 235,10 2 235,10 0,00 

 
 



- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 
 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola 338 069,83 333 234,89 4 834,94 
Rozdiel finančných prostriedkov vo výške 4 834,94 EUR bude použitý v roku 2023. 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 
Obec nemá založené právnické osoby. 

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu: 
školstvo, matrika, .... 
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 
) 
 

- 5 - 
Okresný úrad  Dotácia pre predškolákov MŠ – 

bežné výdavky 
4 054,00 4 054,00 0,00 

Okresný úrad Dotácia na voľby a referendum – 
bežné výdavky 

2 437,80 1 768,43 669,37  
(do r. 
2023) 

Okresný úrad Dotácia pre Základnú školu – 
bežné výdavky 

256 740,00 251 905,06 4 834,94 
(do r. 
2023) 

ÚPSVaR Dotácia na stravné HN – bežné 
výdavky 

1 189,50 838,50 351,00 
bude 

vrátené do 
ŠR v r. 
2023 

Okresný úrad Dotácia na matriku – bežné 
výdavky 

2 380,02 2 380,02 0,00 
 

Okresný úrad Dotácia na vzdelávacie poukazy 
– bežné výdavky 

2 394,00 2 394,00 0,00 

Okresný úrad Dotácia na register obyvateľov – 
bežné výdavky 

318,12 318,12 0,00 

Okresný úrad  Dotácia na životné prostredie – 
bežné výdavky 

96,55 96,55 0,00 

MD VRR SR Dotácia na úsek stavebného 
poriadku – bežné výdavky 

1 248,57 1 248,57 0,00 

MD VRR SR Dotácia na úsek dopravy – bežné 
výdavky 

41,64 41,64 0,00 

Okresný úrad Dotácia na register adries – 
bežné výdavky 

24,40 24,40 0,00 

Okresný úrad Dotácia na učebnice – bežné 
výdavky 

1 685,00 1 685,00 0,00 

ÚPSVaR Dotácia na zamestnávanie § 54 – 
bežné výdavky  

4 035,48 4 035,48 0,00 



Okresný úrad Dotácia na starostlivosť 
o vojnové hroby – bežné 
výdavky 

111,39 111,39 0,00 

Okresný úrad Dotácia na edukačné publikácie 
– bežné výdavky 

1 763,92 1 763,92 0,00 

ÚPSVaR Školské potreby HN – bežné 
výdavky 

49,80 49,80 0,00 

ÚPSVaR Dotácia pre deti zo SZP – bežné 
výdavky 

100,00 100,00 0,00 

Metodicko-
pedagogické 
centrum 

Príspevok na mzdy ZŠ – bežné 
výdavky 

15 774,29 15 774,29 0,00 

Okresný úrad Spolu múdrejší 3 – bežné 
výdavky 

3 325,00 3 325,00 0,00 

Okresný úrad Predškoláci II – bežné výdavky 2 153,00 2 153,00 0,00 
Nitriansky 
samosprávny kraj 

Rozšírenie kapacity MŠ– 
kapitálové výdavky 

37 672,71 37 672,71 0,00 

Z dotácie pre Základnú školu zostali nevyčerpané finančné prostriedky  vo výške 4 834,94 
EUR, ktoré je možné použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku.  
Z dotácie na stravné HN zostalo nevyčerpaných 351,00 EUR, ktoré budú vrátené do štátneho 
rozpočtu v roku 2023. 
Z dotácie na voľby a referendum zostali nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 669,37 
EUR, ktoré je možné použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku. 
 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

Obec v roku 2022 získala dotáciu z Environmentálneho fondu na nákup kompostérov vo 
výške 29 913,60 EUR, ktoré v plnej výške aj vyčerpala na účel, na ktorý bola dotácia určená. 
Bolo zakúpených 320 ks kompostérov, ktoré následne boli distribuované do domácností. 
Okrem toho obec obdržala v roku 2022 príspevok z Environmentálneho fondu na separáciu vo 
výške 2 033,44 EUR, ktorý v plnej výške aj vyčerpala. Predtým prijatý úver zo Štátneho 
fondu rozvoja bývania je splácaný vo forme mesačných splátok a vo forme mesačných 
splátok sú splácané aj úroky z úveru. 
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Pre obec/mesto  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

––    
 
Obec neposkytla finančné prostriedky žiadnej inej obci. 
 

Od obce/mesta  Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

––    
 
Obec neprijala finančné prostriedky zo žiadnej obce.  
 
 



e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 Pre VÚC  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

–––    
 
Obec v roku 2022 neposkytla pre VÚC žiadne finančné prostriedky.  
 

Od VÚC  Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Nitra 1 500,00 1500,00 0,00 
 
Obec v roku 2022 prijala z VÚC Nitra finančné prostriedky na základe zmluvy na podporu 
kultúry vo výške 500,00 EUR a na základe zmluvy na podporu športu vo výške 1 000,00 
EUR.  

 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         
 
Obec nemala v roku 2022 programový rozpočet. Prílohou č. 1 k Záverečnému účtu je 
podrobné položkové plnenie rozpočtu obce.  

 
Vypracovala:                                                                 Predkladá:  
 
 
 
 
.............................................................  ............................................................. 
          Mgr. Janka Medvecová    Mgr. Tomáš Kolembus 
                ekonómka obce             starosta obce 
 
 
V Skýcove dňa 29.05.2023 
 


